ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 546-5

«0 внесении изменения в Закон Республики Татарстан

«Об объектах культурного наследия в Республике

Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект з акона Республики Татарстан

N2 546-5 «0 внесении изменения в Закон Республики Татарстан «Об объектах

культурного наследия в Республике Татарстан » , внесенный депутатами

Государственного Совета Республики Татарстан А.Р. Абдульзяновым,

Р.И. Валеевым, А.Г. Исаевой.

Председатель Г осу дарственногО

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

Ф.Х . Мухаметшин

14 февраля 2019 года

N2 2720-V ГС

Проект N2 546-5

внесен депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан

А.Р. Абдульзяновым,

Р .И. Валеевы м,

А.Г . Исаевой

Закон Ресnублики Татарстан

О внесении изменения в Закон Ресnублики Татарстан

«06 объектах культурного наследия в Ресnублике Татарстан »

Статья 1

Внест и изменение в Закон Республики Татарстан от 1 апреля 2005 года

N2 60 - ЗРТ « Об объе ктах культурного наследия в Р еспублике Татарстан » ( в редакuии

Закона Республики Татарстан от 2 июля 201 5 года N2 51-ЗРТ ) (Ведомости

Государственного Совета Татар стана, 2005 , N2 4 (I часть); 2015, N2 7 (I часть ), N2 10

(I часть); 2016, N2 7 - 8; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018,

N2 38 (часть I), N2 92 (часть I), дополнив статьей 6
1
следующего содержания:

«Статья 6
1
• Участие добровольцев (волонтеров) в работах по сохранению

объектов 1сультурного наследия

В проведении отдельных видов работ по сохраненИJО объекта культурного

наследия, включенного в единый государственны й реестр объектов культурного

наследия ( памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, или

выявленного объекта культурного наследия могут участвовать добровольцы

( волонтеры ) . Особенности участия добровольцев ( волонтеров ) в работах по

сохранению объектов культурного наследия, вклю ч енных в е диный

государственный реестр объектов культурного наследия ( памятников истории и

культуры) народов Российской Федерации, или выявленных объектов культурного

наследия, а также виды работ по сохранению объектов культурного наследия. в

которых указанн ые лиuа мо гут участвовать . определяются Прави тельством

Российской Федерации в соответствии с Федера. J1 ьным законом . » .

Статья 2

Настояший Закон вступает в силу со дня его о фициального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

Пояснительная записка

к прое1сту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в Закон Респ убл ики Татарстан

«Об объектах культурного наслелия в Респ у блике Татарстан »

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в Закон

Республики Татарстан « Об объекта х культурного нас леди я в Республике Татарстан»

раз раб отан в целях приведения в соответствие с федеральным законодательством.

Федеральным законом от 18 декабря 2018 года NQ 469-ФЗ «0 внесении
изме нени й в статью 45 Федерального закона «Об объектах культурного насле дия

( п амятниках истории и культуры) народов Российской Федерации » и статью 3

Федерального закона «0 благотворительной деятельности и добровольчестве

( волонтерстве) » (далее - Федеральный закон), вступившим в силу 29 декабря

2018 года, пре дусмотрена возможность участия добровольцев ( волонтеров ) в

проведении отдельных видов работ по сохранению объекта культурного наследия ,

включенного в единый г ос ударственный реестр объектов культурного наследия

( па мятников истории и культуры ) народов Российской Федерации , и ли выявленного

объекта культурного насле дия.

Указан ный Ф едеральный зак он позволит использовать потенциал

добров о льцев (волонтеров) и п ривпекать их к проведению работ по сохраненИJО

объект ов культур н ого наследия, не требующих высокой квалификации и наличия

соответствую ще й лицензии.

Принятие Фе дерального закона влечет необходимость внесения изменений в

Закон Р еспублики Татарстан от 1 апреля 2005 года NQ 60-ЗРТ « Об объектах

культурного наследия в Республике ТатарстаН> >.

Перечен ь

законов и иных нормативны х правовы х а ктов Респ у блики Татарстан ,

по дл ежащих признанию у тратившим и си лу, приос т ановлению , изменени ю

или принятию в связи с приня т нем з акона Респ у б л ики Татарстан

«0 внесении изменения в Закон Респ у блики Татарстан

« Об объектах к у ль ту рно г о насле д ия в Респ у б л ике Татарстан »

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в Закон

Республики Татарстан «Об о бъектах культурного наследия в Р еспублик е Татарстан»

не потребует внесения соответствующих измене н ий в нормативные правовые акты

органов испол н ительной власти Рес п ублики Татарстан.

Финансово-экономическое обоснование

1~ проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменения

в Закон Республики Татарстан «Об объеh.lах к ул ьтурного наследия в

Республике Татарстан »

Принятие закона Рес публики Татарстан «0 внесении изменения в Закон

Республики Т атарстан « О б объектах культурного наследия в Республике

Татарстан » не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств

бюджета Республики Татарстан.

N ~

п / п

1.

Сраnшпсльшнt таблнца rc нроеtсту з ~ нсона Реснублиюt Татарстан

«0 nttecellltlt нзменеrши 13 Заtсон Р е снублшсн Татарстан

« Об uбъскпах rс у льт у рrюt - о насл ед 1и1 13 Реснублшсе Татарстан»

Действующая ре ) ~ аю ~11я с т ате ll I 1 р едлагае мые и зме н е ния Р е) ~ ак ция стате й с у ч ето м нр ед л аrаемых и з-

- _ _ ___ менений
1

Ста 1 ъ я 6. Сщ~с iiствне обществен- Стат ья 6. Сuдеiiспше общественных н

ных 11 ре J шпю з ных uбъедшtешtil 13 ре J шпюзttых объед1шеtшil в сохрааtен•ш,

сохранешш, нсtю J н ,з unашш, нону- нсnользовашш, нопулярltзацttll 11 госу-

лярttзащш 11 а · uсу ; ~арствешюil uxp ~ a - да рствешюil охране объектов rс ультур но-

не UUЪeiCTOB IC)'J II,T)'(HIOI 'O llйC J IC ) ~IШ I' U llaCJie Д IIЯ

Об щ естве нFiы е 11 p cJ IJJП IOЗ IJЫ e объ ­

ед 111! е 111Ш n 11ра ве со) ~ с ll с твовать Ojxa­

ll <tf\1 го су) ~ а р ствс нн о il ВШIС ПI 11 орга­

JJ ам MCCT IIOI 'O CШ\Юy llp <tBJIC IIII Я В CO-

xpaHCIIIIII , IJ C IIO J II > IOПHIIII II , 1/ОII УШ lрИ ­

За ЦIШ н государстве нн оi i ох р а н е объ­

ектов куль т ур r ю 1 · о 11 аслел 11я в соот­

вст ств иlt с зако J ю ; ~а · J СJ JJ ,ст вом Poccllll-

cкo il Ф сцс р а ц1111.

- --

д " б' о п ш 1ш1 ть статье н слелую-

щ е J ' О СОJ ~ ержа ния :

Общественные и релипюзные объедипе­

JШЯ вправе сО)~ействоват ь орга н ам госу)~ар­

стве нн оll nласп 1 11 органам местного само­

у нр авле нн я в сохра н ен ип , ИCJIO J J ьзoвa iiШ I,

Jюп у няри зац ии и госу ;щ р с твешюй охране

объектов культур ного н аслед ия в соответст­

в шi с зако 1юд атс т >с твом Р осс н йской Фе ) ~е­

рации .

Статья 6
1
. Участие добровольцев (во­

лонтеров) в работах по сохранению объ-

ею · а ку J аы ур ного насле д ия

«С татья 6
1
. У ча ст не добро- В нра веде нии отдельtiЬIХ видов работ но

nольцеn (волоапероn) в работах сохранению объек та культур ного наснедия,

но сохрансншо объектов асуль- включенного в ед иный государственный ре ­

турнuго аtасле д •ш естр объектоn культурного нас ледия (па-

В 11р оnе)~е 11ии отдель н ых ви до n мятников истории и культуры ) н ародов Рос­

работ 110 сохра н е нию объекта сийской Федерации, али выявленного объ ­

куJiьтурllоrо н аследи я , включенно- екта культурного на следи я могут участво­

, . о в ед 11ный t · осу)щ р стве вный ре- вать добровольц ы (волонтеры). Особ е нно­

ест р объектов куш>турtюго н acJ J e- сти участия добровольцев (волонтеров) в

д н я ( н амят ни ков и стории 11 ку11ь- работах 110 сохране нию объектов культур­

тwы) ~J2Од ов Р осс вй ско й Ф е; ~е - н о г о \J асненrtя. вкпюrt е iН\f -... О С R (>111..1111- I U rAr>H

'------'-- -- --- -- - -

рацrrи, или выявленного объекта дарственный реестр объектов культурного

культур rюr · о наследия мо r · ут уча- наследия Снамятников истории и культуры)

ствовать добровольцы (волонте - народов Российской Федерации, или выяв­

ры). Особенности участия добро- ленных объектов культур н ого наследия, а

вольцев (волонтеров) в работах по также виды работ по сохранению объектов

со х раrrешно объектов культур ного культурного н асJiедия, в которых указа нные

нас11 е дня, включенных в еди ный лица могут участвовать, о о реденяются 1l ра­

r · осударственный реестр объектов вительетвам Российской Федерации в соот­

куllьтурrюго насJiедия ( п амятников nетствии с Федеральным законом .

Jr c тopи 1r и к у льтуры) н ародов Poc-

c rrikкoil Фе ; ~ераци11, или выявлен-

н ых объектов культур н ого насле-

лия, а также виды работ по сохра-

н с rш ю объектов культурного на-

сJi е юrя , в которых указан ны е J rиц а

мог у т участвовать, оrrреденяются

llравнт еJ rьством Россиil.ской Фе-

д ерш щи в соответствии с Феде-

р ш l ьн ь _ I _ м _ з аконом _ . >_ > _ . _______ !__________ ,